concludis, tametsi querendi molestiam perhorrescas;<sup>133</sup> sicut nec Romam vidisse contempsit, quisquis viarum labores perterritus pedes retulit ab incepto. Adde quod nec pedem retulisti, ut tibi ipse persuades michique persuadere niteris. Neu te, ut aiunt, digito contexeris;<sup>134</sup> quicquid cogitas, quicquid agis, ante oculos meos est. Et quod fuga urbium silvarumque cupidine gloriaris, non excusationem sed culpe mutationem arguit. Multis namque viis ad unum terminum pervenitur; et tu, michi crede, licet calcatam vulgo deserueris viam, tamen ad eandem, quam sprevisse te dicis, ambitionem obliquo calle contendis;<sup>135</sup> ad quam otium, solitudo, incuriositas tanta rerum humanarum, atque ista tua te perducunt studia, quorum usque nunc finis est gloria.<sup>136</sup>

F. Ad angulum urges me, unde possem licet subterfugere. Quia tamen tempus breve est et in multa dispartendum, si libet progrediamur ad reliqua.

A. Sequere igitur precedentem. Gule nulla fit mentio, cuius studio nullatenus tenereris, nisi, voluptati favens nonnunquam amicorum, blandior convictus obreperet.<sup>137</sup> Veruntamen nichil hinc metuo; quotiens enim urbibus ereptum rus suum recuperavit incolam, omnes repente diffugiunt insidie talium voluptatum. Quibus amotis, ita te viventem fateor animadverti ut et proprios et comunes annos supergressa sobrietate ac modestia delectarer. Iram quoque pretervehor, qua etsi sepe iusto magis exardeas, confestim tamen nature bonitate mitigabilis comescere motus animi soles,<sup>138</sup> memor horatiani consilii:

*ira furor brevis est, animum rege; qui, nisi paret,  
imperat; hunc vinclis, hunc tu compesce cathena.<sup>139</sup>*

F. Aliquantulum michi, fateor, et poeticum hoc et plurima huius generis philosophorum consilia profuerunt, atque in primis evi brevis recordatio.<sup>140</sup> Que enim rabies pauculos dies, quos inter homines agimus, in hominum odium perniciemque consu[98]mere? Aderit ecce dies ultima que has flammam in pectoribus humanis extinguat, et finem positura odiis et, si inimico nichil gravius morte optamus, iniquissimi voti compo-

non aver desiderato gli onori, anche se aborri la fatica che ci vuole per ottenerli: allo stesso modo, chi si è spaventato delle fatiche del viaggio e ha tratto indietro il piede dal cammino appena cominciato, non ha per questo provato ripugnanza all'idea di vedere Roma. Aggiungi poi che tu non hai neppure ritratto il piede, come fai vedere d'essere convinto e come cerchi di convincere me. Non ti nascondere dietro un dito, come usa dire: quello che pensi e quello che fai, l'ho tutto sotto gli occhi. E quel tuo vantarti d'aver fuggito le città e d'aver cercato i boschi non vale come scusa, ma come mutamento di colpa. Si può arrivare allo stesso scopo per molte strade: e tu, credimi, anche se hai abbandonato la strada calcata da tutti, ti dirigi per una via traversa a quella medesima meta dettata dall'ambizione che dici di aver disprezzato. Ad essa ti conducono il disimpegno, la solitudine, la grande indifferenza per le faccende pratiche e questi tuoi studi, scopo dei quali è pur sempre la gloria.